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Abstrakt

Disertační práce se věnuje významu rozvoje lidského kapitálu jako základního

předpokladu prosperity každého podniku, prostřednictvím moderních instrumentů
rozvoje lidského kapitálu – modelu excelence EFQM a standardu Investors
in People.

Disertační práce je rozdělena do několika částí. V úvodní a první části autorka

objasňuje důležitost lidského kapitálu a vysvětluje základní teoretická východiska
a metodologické přístupy disertačního zkoumání: charakterizuje současný stav
teoretického poznání řešené problematiky, definuje základní pojmy, standardy
a nástroje rozvoje lidského kapitálu zaměstnavatelského subjektu. Druhá část
vymezuje základní cíle zkoumání a podpůrné cíle, bez kterých by nebylo možno
naplnit hlavní cíl. Na základě cílů a teoretických východisek jsou ve třetí části
stanoveny hypotézy. Čtvrtá část popisuje základní metody a techniky zkoumání,
které budou ve výzkumné činnosti a k verifikaci hypotéz použity. Pátou kapitolu již
věnovala autorka vlastním výsledkům výzkumu. Součástí této kapitoly je i potvrzení
či vyvrácení hypotéz. Poslední část práce shrnuje přínosy práce pro rozvoj
vědeckého poznání a podnikovou praxi, nástin dalšího pokračování práce a návrh
doporučení pro zvýšení výkonnosti firem.

Klíčová slova:

Lidský kapitál, lidské zdroje, intelektuální kapitál, řízení lidských zdrojů,

výkonnost, konkurenceschopnost, Standard rozvoje lidských zdrojů, Model excelence
EFQM.
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Abstract

The dissertation point at the importance of the development of human capital.

Being a crucial element not only for the society, it also serves as a means of success
and prosperity for enterprises. There have been two modern approaches to this
development – EFQM Excellence Model and Standard Ivestors in People.

The dissertation is divided in the many parts. The first part deals with the
importance of human capital, human capital development as such, explains basic
theoretical background and methodology of the research. Current trends in this area
of research are being followed, terminology is being defined. The second and third
parts sets objectives of the research and the follow-up hypotheses. The fourth part
describes the basic research methods which will be used for verification of the
hypotheses. The fifth capitol iclude findings of research, verification defined
hypotheses. The very last part summarizes the outcome of the research and possible
drawbacks of practical implementation of the findings and recommendation
for increasing performance and competitiveness of organization.

Key words:

Human capital, human resources, intellectual capital, human resource
management, performance, competitiveness, Standard Investors in People, The
EFQM Excellence Model.
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ÚVOD

„Budovy - to jsou hromady cihel a betonu.
Stroje - to je spousta železa a oceli.
Život tomu dávají teprve lidé.“

Tomáš Baťa

Současná tržní společnost, která je orientována na dosažení co největšího zisku

a produktivity práce, není dána jen novými pracovními postupy a technologiemi,
ale především kvalitou lidského faktoru. Je již všeobecně známou skutečností,
že rozhodujícími faktory konkurenceschopnosti a výkonnosti podniků jsou právě
rozvoj znalostí, schopností a dovedností lidí, stejně jako schopnost inovací. [42]
Dochází tak k výrazným změnám v nárocích na vzdělání a schopnosti pracovní síly,
organizaci a dělbu práce a hlavně způsob řízení. Chápání systému řízení a rozvoje
lidských zdrojů jako kapitalizace lidského potenciálu firmy je pak v tomto kontextu
významným faktorem efektivní tvorby a využití lidského kapitálu. [46] Schopnost
mobilizovat lidské zdroje by proto mělo být jednou z hlavních cest jak zabezpečit
konkurenceschopnost společnosti na národním i mezinárodním trhu.

Hlavním důvodem výběru tématu byl zájem o danou problematiku zejména
z důvodu aktuálnosti. V disertační práci se budu zabývat významem lidského
kapitálu a jeho rozvojem pro zvyšování produktivity zaměstnance a tím i výkonnosti
a konkurenceschopnosti organizace, prostřednictvím mezinárodně uznávaných
standardů Investors in People (dále jen standard IIP) a modelů excelence EFQM.
Podstata disertačního výzkumu se soustředí na jejich komparační analýzu jak
z procesního hlediska, tak i z hlediska účinnosti jejich odrazu ve zvýšení hlavních
výkonových personálních ukazatelů podniku a konkurenceschopnosti podniku.
Nedílnou součástí práce pak bude soubor doporučení pro zvýšení výkonnosti
organizace.

Pro naplnění hlavního cíle disertační práce nejdříve zpracuji literární rešerši,

která bude výsledkem studia a analýzy dostupných informačních zdrojů o lidském
kapitálu, řízení lidských zdrojů a moderních nástrojích, standardu IIP a modelu
excelence EFQM, prostřednictvím kterých se může výkonnost
a konkurenceschopnost organizace zvyšovat. Vyhodnotím a stanovím teoretická
východiska pro výzkumnou část disertační práce. Na základě teoretických
východisek navrhnu metodiku výzkumu a stanovím hypotézy, které budou při
výzkumu ověřovány na základě získaných dat z výzkumu. Výsledky porovnám
s poznatky jiných autorů uvedených v literární rešerši. V závěru disertační práce
provedu syntézu získaných poznatků a zformuluji závěry disertační práce.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

Řada odborných studií v poslední době potvrzuje, že motivovaní, uvědomělí,
vzdělaní a loajální zaměstnanci jsou jedním z klíčových faktorů ekonomické
úspěšnosti podniku a garancí jejího dalšího rozvoje. [66] Efektivní využití tvůrčího
a rozvojového potenciálu zaměstnanců se stává jednou z hlavních cílových oblastí
personální politiky a personální strategie a také jednou z hlavních oblastí
vnitropodnikových investic dlouhodobého rozvojového charakteru. [46]
K posouzení jejich efektivnosti a faktického přínosu ke zvýšení výkonnosti jsou již
k dispozici modely dosahování excelence v oblasti řízení lidských zdrojů
a standardy investic do lidských zdrojů.

1.1 Lidský kapitál – geneze teoretického poznání

Teorie lidského kapitálu vznikla v šedesátých letech na základě prací ekonomů
Chicagské školy. Podle této teorie existuje přímý vztah mezi vzděláním, respektive
kvalifikací a produktivitou. [12] V odborné literatuře se objevuje celá řada
nejrůznějších přístupů k pojetí tohoto termínu - od ekonomizujících, přes
sociologizující a psychologizující.

Mezi představitele, zabývající se problematikou lidského kapitálu patřili
především G. Becker, T. Schultz, J. Mincer, M. Spence a další. Nevýznamnější byl
však přínos G. Beckera, který v roce 1964 rozvinul teorii lidského kapitálu ve své
knize „Lidský kapitál“ a dokázal, že růst příjmů je závislý na investicích do lidského
kapitálu, především do vzdělání a zdraví, což doložil bohatými statistickými údaji.
Dokázal výnosnost lidského kapitálu tak, že porovnával mzdy nekvalifikovaných
pracovníků a mzdy kvalifikovaných pracovníků. [12]

Termínu lidský kapitál se také věnoval laureát Nobelovy ceny, americký ekonom
Theodore Schultz. Ve své inaugurační řeči označil vzdělání za „investici do lidského
kapitálu obdobnou investicím do kapitálu fyzického – jedinci se rozhodují
investovat do svého vzdělání podobně jako firmy se rozhodují investovat do strojů
nebo budov. Investice v každém z těchto případů zahrnuje současné výdaje a tok
budoucích výnosů“. [75]

G. Becker a T. Schultz považují lidský kapitál v zásadě za jeden druh kapitálu,
který má sice určitá specifika, ale v zásadě se příliš nevymyká z platnosti
charakteristik kapitálu jako takového. Dalším významným představitelem byl Jacob
Mincer, který tvrdil, že „hnací silou ekonomického vývoje je lidský kapitál, který je
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tvořen zásobami znalostí a dovedností ztělesněných v pracovní síle, jež jsou
výsledkem vzdělání a praxe a pracovní sílu zhodnocují“. [60]

Spencovo pojetí různých stránek lidského kapitálu se již liší od pojetí výše

zmiňovaných představitelů. M. Spence se zabýval teorií filtru a hledáním rovnováhy
na trhu práce. Tato teorie spíše zdůrazňuje specifické rysy vzdělání a zabývá se
signály. [75]

Proti termínu lidský kapitál se postavil nositel Nobelovy ceny Robert M. Solow

na mezinárodní konferenci, kterou svolala Světová banka k problému lidského
kapitálu. Na konferenci se volně zaměňovaly výrazy „lidské zdroje“ a „lidský
kapitál“, jak bývá v praxi neblahým zvykem. Právě Solow se jako první neudržel

[…]


…………………………………………………………………………………………………..

4. Pokud Vaše společnost není oficiálním nositelem certifikátu jakosti, uveďte, prosím, zda
se k jeho získání připravujete.
- Ano, v nejbližším roce
- Ano, v nejbližších dvou letech
- Ne

5. Pokud Vaše společnost usiluje o získání certifikace, můžete uvést hlavní důvody, které
Vás k tomu vedou?
…………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………..
Jaké efekty očekáváte?

……………………………………………………………………………………………….

6. Pozice Vaší společnosti na trhu:
- je dominantní (jsme jednička na trhu)
- silná pozice na trhu (patříme k nejsilnější)
- slabší pozice na trhu (menší podíl na trhu)
- máme jen velmi malou část trhu (náš podíl na trhu je velmi malý)
- nesoupeříme, nemáme konkurenci

7. Produktivita práce je v celé Vaší společnosti:
- velmi vysoká, pracovníci jsou výkonní a pracují na hranicích svých možností
- na střední úrovni, pracovníci jsou poměrně výkonní, ale v jejich práci jsou rezervy
- nízká, pracovníci pracují hluboko pod své možnosti

8 . Pracovní klima v celé Vaší společnosti byste označil(a) jako:
- tvůrčí - zaměřenou na kreativitu a výkon
- týmovou – spolupracující, výkonově orientovanou
- konkurenční - soupeřivou
- pasivní - s nezájmem o společnost i kolegy

9. Nové nápady, podněty a myšlenky v celé Vaší společnosti:
- jsou oceňovány a podporovány
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- jsou formálně přijaty, ale nepracuje se s nimi
- nejsou očekávány ani podporovány

10. Školení zaměstnanců v celé Vaší společnosti:
- neprobíhá
- pouze v nejnutnějších případech
- probíhá, ale pouze s důrazem na prohloubení znalostí potřebných pro výkon práce
- probíhá, ale s důrazem na prohloubení znalostí potřebných pro výkon práce i další profesní růst

11. Velikost Vaší společnosti (organizace) podle počtu zaměstnanců
- do 9 zaměstnanců
- od 10- 49 zaměstnanců
- od 50 – 249 zaměstnanců

- více než 250 zaměstnanců

12. Obor podnikání Vaší společnosti (organizace) a právní forma:

………………………………………………………………………………………………….
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Příloha B

Polostrukturovaný rozhovor pro manažery podniku s certifikací

1) Dle čeho je nastavena a uplatňována Vaše personální strategie?

2) Proč se Vaše organizace rozhodla implementovat model/standard?

3) Jak časově náročné bylo implementovat model/standard?

4) Jaké byly cca náklady na implementaci modelu/standardu?

5) Kdy jste získali ocenění?

6) Jaké jsou efekty? Vliv na vybrané výkonové personální ukazatele

- produktivita zaměstnance
- míra fluktuace
- míra nemocnosti

7) Vliv na rozvoj zaměstnanců, zjišťování spokojenosti zaměstnanců

- Celoorganizačního či individuálního vzdělávání
- Oblast interpersonálních vztahů a důvěra ve vedení společnosti
- Oblast péče o zaměstnance a systém zaměstnaneckých výhod
- Oblast spokojenosti s odměňováním
- Oblast spokojenosti s pracovními podmínkami

8) Zúčastnili byste se dalšího auditu na udržení modelu/standardu?

9) Pociťujete rozdíl v ŘLZ před a po implementaci modelu/standardu?

10) Jaké jsou největší bariéry a problémy při implementaci modelu/standardu snižující výsledný
efekt?
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Příloha C

Polostrukturovaný rozhovor pro manažery podniku bez certifikace

1) Dle čeho je nastavena a uplatňována Vaše personální strategie?

2) V čem pociťujete slabá místa v řízení lidských zdrojů?

3) Vybrané výkonové personální ukazatelé

- produktivita zaměstnance (přidaná hodnota/osobní náklady)
- míra fluktuace
- míra nemocnosti

4) Oblast spokojenosti zaměstnanců s jednotlivými oblastmi:

- Celoorganizačního či individuálního vzdělávání
- Oblast interpersonálních vztahů a důvěra ve vedení společnosti
- Oblast péče o zaměstnance a systém zaměstnaneckých výhod
- Oblast spokojenosti s odměňováním
- Oblast spokojenosti s pracovními podmínkami

5) Uvažujete o implementaci některých z moderních personálních nástrojů?
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Příloha D

Polostrukturovaný rozhovor pro odborníky z praxe

Tento dotazník slouží ke zpracování disertační práce s názvem: Rozvoj lidského kapitálu jako
faktor zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku. V rámci tvůrčí činnosti je hlavním
cílem vypracování případových studií. Tyto studie je nutné obohatit právě o názory auditorů,
poradců, čili odborníků z praxe. Budete-li trvat na anonymitě, tak Vám samozřejmě ráda vyhovím.
Mnohokrát Vám děkuji za ochotu a vstřícnost při poskytování informací.

1. Myslíte si, že je implementace moderních nástrojů (standard IIP a model EFQM)
podporující rozvoj lidského kapitálu v ČR dostatečná?

2. Můžete mi na základě Vašich zkušeností z praxe sdělit hlavní přínosy standardu IIP

v oblasti řízení lidských zdrojů a jeho rozvoje?

3. Přispívá implementace standardu IIP, popř. modelu excelence EFQM ke zvýšení
výkonových ukazatelů organizace? Např. hospodářský výsledek, navýšení tržeb,
produktivita zaměstnanců, apod.

4. Jaké jsou průměrné náklady na zavedení standardu IIP? V jakém časovém horizontu se

firmě tato investice navrátí?

5. Jaké jsou hlavní bariéry a překážky standardizace a implementace standardů, snižující

jejich výsledný efekt?