## **Posudek oponenta disertační práce**

**Ing. Evy Mráčkové „Rozvoj lidského kapitálu jako předpoklad pro zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku“.**
(Univerzita Tomáše Bati, Fakulta managementu a ekonomiky, Zlín)

---

**Oponent: doc. PhDr. ing. Aleš Gregar, CSc.**

**Doktorandka: ing. Eva Mráčková**

**Doktorský studijní program: Ekonomika a management**

**Téma disertační práce: Rozvoj lidského kapitálu jako předpoklad zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku.**

**Školitel: Prof. PhDr. Vladimír Ševčík, CSc.**

### **Aktuálnost tématu disertační práce:**

Předložená disertační práce je zaměřena na velmi aktuální téma teorie managementu i manažerské praxe - na řízení lidských zdrojů a jeho význam pro konkurenceschopnost podniku.. Cíl práce, který si autorka stanovila, analyzovat současný stav poznání o rozvoji lidského kapitálu jako předpokladu pro zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku, analyzovat vztah mezi řízením výkonnosti podniku a řízením lidských zdrojů, charakterizovat pojem lidský kapitál, analyzovat proces řízení jeho rozvoje, analyzovat vztah mezi způsobem řízení rozvoje lidských zdrojů a konkurenceschopností v českých výrobních podnicích, je cílem velmi zajímavým a aktuálním. I když se ukazuje, že výzkum v této oblasti je obtížný a přináší řadu metodologických problémů, podařilo se autorce disertační práce stanovený cíl velmi dobře splnit a práce přináší pro manažerskou teorii i praxi velmi zajímavé a podnětné poznatky.

### **Postup řešení tématu disertační práce:**

Doktorandka věnovala dostatečnou pozornost zhodnocení současného stavu poznání řešené problematiky v naší i zahraniční literatuře. Konstatuje, že u nás se tematikou rozvoje lidského kapitálu ve vztahu k manažerské práci soustavněji zabývá řada autorů především ve vztahu k nově se rozvíjející oblasti výzkumu řízení znalostí a zhodnocení investic do vzdělávání: dr. Kameníček, prof. Barták, prof. Petříková, doc. Mládková, prof. Truneček, prof. Dvořáková a další. V zahraničí pak především prof. Becker, prof. Schultz, prof. Spence, prof. Mincer a další. Literární prameny ukazují, že výzkum lidského kapitálu směřuje více do makroekonomické úrovně řízení, evidence o publikacích, které se zaměřují na mikroekonomickou úroveň řízení podniku, řízení lidských zdrojů k výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku není tak četná.

Autorka předložených tezí disertační práce se v osmi kapitolách zaměřila na zhodnocení současného stavu poznání řešené problematiky a formulaci teoretických východisek pro zpracování disertační práce, stanovila cíle a pracovní hypotézy pro výzkumnou část disertační práce. Uvádí postupy řešení a zpracování disertační práce. Dále uvádí přínosy disertační práce v rozšíření poznání pro teorii řízení a přínosy pro manažerskou praxi při řízení podniku. V závěru uvádí také svoji představu o dalších možnostech

pokračování výzkumné práce na tomto tématu. Pro sběr a vyhodnocení výzkumných dat jsou použity výzkumné metody jak kvalitativní, tak kvantitativní. Východiskem je analýza a zhodnocení výsledků dosažených při využívání dvou standardů pro řízení podniku a rozvoje lidských zdrojů ve vztahu ke zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti podniku – Standardu Investors in People (IIP) a Modelu Excelence (EFQM).

#### **Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru:**

Výsledky a přínosy jak v rovině teoretických poznatků, tak i v rovině aplikační, jsou zajímavé a významné. Autorka v závěru formuluje soubor doporučení českým firmám a předpokládá, že získané poznatky bude možné použít rovněž pro inovaci některých částí studijních plánů pro manažery na FaME a dalších fakultách UTB, a to ve všech formách studia, tedy i v celoživotním vzdělávání.

#### **Formální úprava disertační práce:**

Po stránce formální odpovídá disertační práce všem požadavkům kladeným na tento typ práce, je napsána kultivovaným a srozumitelným odborným jazykem.

#### **Publikační činnost autora:**

V seznamu publikací uvádí autorka 13 titulů publikovaných převážně na mezinárodních konferencích. Výsledky výzkumu získané při zpracování disertační práce bude jistě možné dále publikovat.

#### **Závěr posudku:**

Disertační práci ing. Evy Mráčkové hodnotím celkově jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Ve Zlíně dne 5. 12. 2008.

Doc. PhDr. ing. Aleš Gregar, CSc.

Adresa:

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky, Mostní 5139,
760 01 Zlín, tel. 576032227, e-mail: [gregar@fame.utb.cz](mailto:gregar@fame.utb.cz)

#### **Otázky pro obhajobu:**

1. Jaké jsou přednosti a úskalí při měření produktivity práce pomocí ukazatele přidané hodnoty na korunu osobních nákladů a použití tohoto nástroje pro hodnocení vlivu rozvoje lidského kapitálu na výkonnost a konkurenceschopnost podniku ?
2. Mohla by autorka tezi blíže charakterizovat vzorek podniků pro sběr dat v terénním výzkumu, jaká kritéria zvolila pro výběr podniků a s jakými problémy se při sběru dat setkala?